substituit presidem Palestine, a quo Paulus Cesarem appellavit; cui Festus: Cesarem appellasti, ad
Cesarem ibis; cum rex Agrippa venisset Cesaream ad salutandum Festum, indicavit Festus regi de
Paulo; coram quo Paulus etiam conparuit. De morte beati Marci evangeliste multipliciter est

scriptum. In Passione sua legitur, quod imperantibus Gaio et Iunio, alibi, quod primo Neronis anno,
quod VIII. mortuus est. Hic Petri in baptismate filius et in sermone discipulus fuit. Hic evangelium
in Ytaliam scripsit rogatu Romanorum, ut quod Petrus docuerat verbo litterati in memoria conservarent;
post hec in tota regione Epypti baptiçatum ordinavit episcopum; multos quoque varios infirmos
sanavit, leprosos mundavit, demoniacos liberavit; demum ecclesia constructa per fratres in loco
qui Buculus nominatur, insidiatores in mense Parmuthi, id est Aprili, et festivitate Serapiaca fune
trahentes eum dicebant: Trahamus bubalum ad Buculi; sanctus vero Domini gratias agens domino
Iesu Christo, dicens: In manus tuas, Domine, co[mmendo] spiritum meum. Et tunc, cum gentiles
reliquias eius conburere, facte sunt tenebre, tempestas et ymber. Posuerunt ergo iusti corpus eius in
Alexandria in loco lapidis excisi, cum gloria venerantes memoriam eius; quod longo tempore post
Venetias creditur esse translatum, ubi colitur et veneratur; et merito ad Ytaliam translatum est, ubi
eius evangelium primo predicatum. Cuius discipulus fuit Hermogenese Aquilegiensis; Hermagora
vero Syrus et Yvencius Papienses claruerunt. Eodem tempore Neronis discipuli vero Pauli
fuerunt discipuli Dionisius Ariopagita, qui apud Athenas sacerdocium adeptus est, et Crescens,
Trophinus, qui ad Gallias profecti sunt, et Lucas qui ad eius doctrinam scripsit euuangelium et ad
eius sequelam Actus apostolorum. Demum vero, cum a Romanis quereretur ad penam, quia
magnam partem senatus occiderat, a senatu fugatus est et occisus. Dicitur, quod se ipsum occidit;
et in eo omnis Augusti familia consumpta est. Temporibus Neronis Lucanus claruit, qui deprehensus
in coniuratione quadam brachium ad secandas venas prebuit. Oracius rethor, qui et Thebaidos
appellatur. Eo tempore terremotus Rome et in Asia fuerunt; fulmen cecidit ante mensam Neronis.
Eiusque tempore Clodoveus angelo de celis oleum deferente baptiçatus est. Et Cornutus poeta,
magister Persii, claruerunt, sed Cornutum Nero misit in exilium. Eodem tempore Neronis,
anno XII. Neronis et XXXVI. post passionem Domini et LXX. ab incarnatione alibi dicitur XIIII.
Neronis et XXXVIII. dominice passionis Nero Petrum occidit crucis patibulo, capite deorsum, sicut
elegit, verso, et sepultus est in Vaticano iusta viam triumphalem; et eodem die Paulum occidit gladio.
Hic fuit Iudeus, Gamalielis discipulus, qui XIIII scripsit epistolas, sed propter stillum de ultima dubitatur,
et creditur esse Barnabe et Luce vel Clementis; et cum ad Paulum Seneca scripsisset epistolas.
Paulus quoque scripsit ad eum. Est autem sepultus in via Hostiensis anno XXVII, ut quidam aiunt,
post passionem Domini. Hii duo sunt, sicut ait Clemens, habuerunt uxores; nam Petrum, cum uxorem
vidit duci ad passionem, gavisus ait: coniux, memento Domini. Paulus negat se suam circumducere,
ut expedicius posset predicationi vacare.
VIIII. De Galba et Ottone et Vitello et Vespasiano et aliis gestis.
Anno ab incarnatione Domini LXXII. post mortem Neronis Galba in Ybernia, Otto Rome,
Vitellus in Germania, Vespasianus in Palestina electi sunt ad imperium. Nero namque contra Iudeos
Vespasianum miserat; sed Galba VII mense capite truncatur, Otto levi prelio victus se ipsum
occidit. Vitellus a ducibus Vespasiani occiditur. Huius temporibus fuit Linus papa.
Itaque Vespasianus, exercitum filio Tito conmendans, Romam venit et confirmatus regnavit
an. VIIII, men. XI, di. XXII. Qui moderatissime rexit imperium. Erat enim iustus, largus, letus,
paciens, inmemor offensarum. Ecclesia que Ierosolimis congregata fuerat, responso accepto, transivit ad
castrum Pellam nomine trans Iordanem. Ablatis iustis viris Titus anno secundo imperii patris
Iudeam et Ierusalem diebus açimorum subvertit, diebus merito, quibus Dominum occiderunt, alii
occiduntur gladio, alii fame, usque adeo, quod matres filios comederant. Alii vero igne conbusti sunt,
alii venumdati, alii captivati, usque ad decies centena milia. Hic est igitur ille secundum prophetam
aper de silva, qui devastavit eam. Fuerunt autem a prima edificatione templi, que fuit sub Salomone,[Page 591]

usque ad hanc ruinam an. III CII alii dicunt III LXXXIX; a secunda, que fuit sub Dario,
DXC; a captivitate sub Antiquo CCXXXVIII; a passionee Domini XXXIX vel pocius XL, super
Ysaiam legitur XLII. Hec prodictionem hec prodigia precesserunt, scilicet cometes, stella
similis gladio et inmensus fulgor repentinus in templo et voces dicentes: Transmigremus hinc, et
ianua ferreis vectibus munita sponte patefacta, currus et quadrige, armatorum cohortes sacre, et
vitula in sacrificiis agnam enixa, et prophetia cuiusdam rustici clamantis et nil aliud in ore habentis
quam verba hec: Vox ab oriente, vox ab occidente, vox a quatuor ventis, vox super Ierusalem et
templum, vox super sponsam et sponsum, ve Israelitis! et divisio civium, quia pars templum, pars
tenuit arcem, pars reliquam civitatem. Unde Ysaias: Vox populi de civitate, vox de templo; post excidium
Iudeorum ex diversis locis convenientes in unum apostoli ceterique discipuli, qui supererant,
elegerunt Symonem Cleophe filium et Iacobum substituerunt. Temporibus Vespasiani Achaia,
Lithia, Rodus, Bizancium, Samos, Trachia et multe alie regiones, quarum quedam libere, quedam sub
regibus degebant amissibus regibus, sub Romano imperio rediguntur. Capitolium incenditur,
quod edificare incepit.
X. De Vespasiano et de vindicta, quam fecit de Iudeis, et de pestilentia
Iudeorum, fame et mortalitate eorum et aliis gestis, et de
Iosepho.
Refert Iosephus, quod propter peccatum mortis Iacobi Iusti factum sit excidium Ierusalem
et dispersio Iudeorum. Sed non solum ob mortem Iacobi, sed etiam ob mortem Domini precipue hec
destructio facta est, secundum quod Dominus dicit: Non relinquetur inde lapis super lapidem, eo
quod non cognoveris tempus visitationis mee. Sed quoniam Dominus non vult mortem peccatoris, et
ut ipsi excusationem non haberent, per XL annos penitenciam eorum expectavit et per apostolos,
maxime per Iacobum fratrem Domini inter eos continue predicantem, eos ad penitenciam revocabat.
Sed cum per admonitionem eos non posset revocare, voluit eos saltim prodigiis exercere. Nam in
his XL annis sibi ad penitenciam datis multa monstra et prodigia, sicut refert Iosephus, evenerunt.
Nam stella prefulgens, gladio per omnia similis, visa est civitati desuper inminere ac per totum annum
exticialibus flamis ardere. In quodam festo azimorum hora noctis nona tantus fulgor aram templique
circumdedit, ut omnes diem clarissimum putarent. In eadem festivitate vitula ad ymolandum
adducta inter ministros manus agnam subito est enixa. Post aliquot dies prope solis occasum visi
sunt curus et quadrige in omni regione per aerem fieri et armatorum cohortes misceri nubibus et

urbes circumdare agminibus improvisis. In alio die festo, qui pentecoste appellatur, noctu sacerdotes
in templum ingressi ad ministeria ex more conplenda motus quosdam strepitusque senserunt ac voces
subitas audierunt dicentes: Transeamus ab hiis sedibus; ante quartum etiam annum belli quidam vir
nomine Iesus, Annanie filius, in festo tabernaculorum repente clamare cepit: Vox ab oriente, vox
ab occidente, vox a quatuor ventis, vox super Ierusalem et super templum, vox super sponsos et sponsas,
vox super Ierusalem universum; predictus igitur vir capitur, ceditur, verberatur, sed ille aliud
dicere nequiens, quanto plus verberatur, tanto eadem forcius clamitabat. Ad iudicem igitur adducitur,
tormentis diris afficitur, usque ad putredinem ossium laniatur. Sed ille nec preces nec lacrimas
effundebat, sed cum quodam ululato per singula pene verbera eadem proferebat, addens etiam
hoc: Ve, ve Ierosolimis! Hec Iosephus. Cum autem Iudei nec admonitionibus converterentur nec
tantis prodigiis terrerentur, post XL annum Dominus Vespasianum et Tytum Ierusalem adduxit, qui
ipsam civitatem funditus destruxerunt. Hoc autem fuit causa adventus ipsorum in Ierusalem, sicut
in quadam hystoria licet invenitur apocrifa. Videns, quia Iesum innocenter condempnaverat,[Page 592]

timens offensam Tyberii Cesaris, pro se excusando nuncium nomine Albanum ad Cesarem destinavit
Eo autem tempore Vespatianus monarchiam in Galacia a Tyberio Cesare tenebat. Nuncius igitur
Pilati a ventis contrariis in Galaciam pellitur et ad Vespatianum adducitur. Talis autem servabatur
ibi consuetudo, ut, quicumque ibidem naufragium pateretur, rebus et servitute principi subderetur.
Quem Vespatianus quis esset aut unde veniret seu quo tenderet, requisivit. Cui ille: Ierosolimitanus
sum, de partibus illis veni, Romam usque tendebam. Cui Vespasianus: De terra sapientum venis.
Artem nosti medicaminis, medicus es, curare me debes. Vespasianus enim quoddam genus vermium
naribus insitum ab infancia gerebat, unde a vespis Vespasianus dicebatur. Cui vir ille respondit:
Artem medicaminis, domine, nescio et ideo te curare non valeo. Cui Vespasianus: Nisi me curaveris,
morte morieris. Cui ille ait: Ille qui cecos illuminavit, demones effugavit, mortuos suscitavit,
ille novit, quia medendi artem ignoro. Cui Vespasianus: Quis est iste, de quo tanta proferis? Et
ille: Iesus Nazarenus, quem Iudei per invidiam occiderunt. In quem si credideris, sanitatis gratiam
consequeris. Et Vespasianus: Credo, qui mortuos suscitavit, me etiam de hac infirmitate liberare
poterit. Et hec dicente, vespe de eius naribus ceciderunt, et continuo sanitatem recepit. Tunc
Vespasianus ingenti gaudio repletus fuit et ait: Certus sum, quia filius Dei fuit, qui me curare potuit.
Petita igitur a Cesare licentia Ierosolimam cum manu armata pergam et omnes prodictores huius
sceleris et occisores funditus evertam. Dixitque Albano nuncio Pilati: Rebus et vita sanus et incolumis
domum tuam mei licentia revertaris. Vespasianus igitur Romam adiit et destruendi Iudeam
et Ierusalem a Tyberio licentiam impetravit. Per annos igitur plures exercitum congregavit et Ierusalem
cum copioso exercitu Vespasianus advenit, et in die pasce Ierusalem per circuitum potenter
obsedit, ibique infinitam multitudinem, que ad diem festum venerant, conduxiti. Per aliquod autem
tempus, antequam Vespasianus Ierusalem adveniret, fideles, qui ibi erant, a spiritu sancto admonentur,
ut inde recedant et in quodam oppido trans Iordanem, quod Pellam vocatur, secedant, ut ablatis
ab urbe sanctis viris celesti vindicte fieret locus tam de urbe sacrilega quam de populo scelerato.
Quandam autem civitatem Iudee nomine Ionaparam, in qua Iosephus princeps et dux erat,
primo omnium est agressus. Sed Iosephus cum suis viriliter resistebat. Tandem Iosephus videns inminere
excidium civitatis, assumptis XI Iudeis sutteraneam domum intravit, ubi quatriduana fame
afflicti Iudei vero consentiente Iosepho malebant ibidem mori quam Vespasiani se subicere servituti.
Volebant se mutuo interficere et sanguinem suum in sacrificium Deo offerre. Et quoniam Iosephus
inter eos erat dignior, volebant eum primitus occidere, ut eius effusione sanguinis Deus citius placaretur,
vel, ut cronica dicitur, ideo mutuo se interficere volebant, ne darentur in manibus Romanorum. At
vir prudens Iosephus et mori nolens iudicem mortis et sacrificii se constituit et, quis prior alio occisurus
esset, inter binos et binos sortem mittere iussit. Missis itaque sortibus sors nunc unum, nunc
alium morti tradidit, donec ventum est ad ultimum, cum quo Iosephus sortes missurus fuit. Tunc
Iosephus, homo strenuus et agilis, gladium illi abstulit et, quid magis eligeret, vitam scilicet aut mortem,
requisivit et, ut sine dilatione eligeret, precepit. Et ille timens respondit: Vivere non recuso, sed
gratiam tui vitam conservare valeo. Tunc Iosephus uni familiari Vespasiani et sibi etiam familiari
latenter locutus est et, ut sibi vita donaretur, peciit, et quod peciit impetravit. Cum autem ante
Vespasianum Iosephus esset adductus, dixit ei Vespasianus: Mortem meruisses, si huius petitionibus
liberatus non esses. Si quid propere actum est, in melius conmutari potest. Et Vespasianus:
Qui vinctus est, quid facere potest? Et Iosephus: Aliquid facere potero, si dictis meis aures tuas
demulsero. Et Vespasianus: Concedatur, ut verbis inhereas, et quicquid boni dicturus est, pacifice
audiatur. Et Iosephus: Imperator interiit, et senatus imperatorem te fecit. Et Vespasianus: Si propheta
es, quare non es vaticinatus huic civitati, quod mee subicienda sit dictioni? Et Iosephus: Per
XL dies hoc eis predixi. Interrea legati Romanorum veniunt, Vespasianum in imperatorem
sublimatum asserunt eumque Romam deducunt. Hoc quoque Eusebius in cronica testatur, quod
scilicet Iosephus Vespasiano predixit tam de imperatoris morte quam de sua sublimatione. Reliquid
autem Vespasianus Tytum filium suum in obsidione Ierusalem. Tytus autem, ut in eadem hystoria
apocrifa legitur, audiens patrem suum in imperium sublimatum, tanto gaudio et exultatione repletur,
quod nervorum contractione ex frigiditate corripitur et altero crure debilitatus paralisy torquetur.
Iosephus autem audiens infirmitate laborare, causam morbi et morbum et tempus morbi diligenter[Page 593]

inquirit. Causa nescitur, morbus ignoratur. De tempore autem, quoniam audita patris electione
hoc sibi acciderit, aperitur. Iosephus, vir autem sapiens et providus, ex paucis multa coniecit et ex
tempore morbum et causam invenit, sciens, quod gaudio et leticia superhabundari et debilitatus fuit.
Animavertens itaque, quoniam contraria contrariis curantur, sciens etiam, quia, quod amore conquiritur,
dolore frequenter amittitur, querere cepit, an aliquis esset, qui principis inimicus obnoxius
teneretur. Et erat ibi servus adeo molestus Tyto, ut si none vehementi conturbatione nullatenus in
eum posset respicere nec etiam nomen eius audire. Dixit itaque Tyto: Si curari desideras, omnes, qui
in meo comitatu venerint, salvos efficias. Cui Tytus: Quicumque in tuo comitatu venerit, securus
habeatur et salvus. Tunc Iosephus cito prandium fieri precepit et mensam suam mense Tyti oppositam

locavit et servum a dextris suis sedere fecit. Quem Tytus respiciens, molestia conturbatus infremuit,
et qui prius gaudio infrigidatus fuerat, accessione furoris incaluit, nervosque distendens
curatus fuit. Post hec Tytus et servum in sui gratiam et Iosephum in sui amicitiam recepit. Biennio
igitur a Tyto Ierusalem obsessa, inter cetera mala, que obsessos graviter perurgebant, tanta fames
omnes tenuit, quod parentes filiis et filii et parentibus, viri uxoribus et uxores viris cibos non tantum
e manibus, sed etiam ex ipsis dentibus rapiebant. Iuvenes etiam etate fortiores velud simulacra per
vias oberrando pre fame exanimes cadebant. Qui mortuos sepelliebant, sepe super ipsos mortuos
mortui cadebant. Fetorem autem cadaverum non ferentes ex publico sumptu ipsa sepelliebant, sed
deficiente sumptu et vincente cadaverum multitudine de muro cadavera precipitabant. At Tytus
circuiens, cum vidisset valles cadaveribus repletas et totam patriam ex eorum fetore corruptam, manus
suas cum lacrimis ad celum levavit: Deus, tu vides, quia ego hic non facio. Tanta ibi fames erat,
quia calciamenta sua et corigias comedebant. Matrona etiam super quedam genere et diviciis
nobilis, sicut legitur in Ystoria ecclesiastica, vel predones in eius domum intrantes eam omnibus
expoliassent, nec sibi ultra quid comederet remansisset, parvulum suum lactantem tenens in manibus
ait: Infelicis matris infelicior fili, in bello, in fame, in direptione cui te reservabo? Veni ergo nunc,
o mi nate, esto matri cibus, predonibus furor, seculis fabula. Et his dictis filium iugulavit et coxit
et dimidium comedens, partem alteram ocultavit. Et ecce confestim predones odorem carnis cocte sentientes
in domum irruunt et, nisi carnes prodat, mortem minantur. Tunc illa detegens infantis menbra:
Ecce, inquid, vobis partem optimam reservavi. At illa tantus horror invasit, quod nec loqui
potuerunt. Et illa: Meus est, inquid, hic filius, meum est peccatum; securi edicte, quia prior ego
comedi que genui. Nolite fieri aut matre religiosiores aut feminis molliores; quodsi vincit vos
pietas, et horretis, ego totum comedam, que dimidium iam comedi. Illi vero trementes et territi
discesserunt. Tandem secundo anno imperii Vespasiani Tytus Ierusalem cepit et captam subvertit,
templumque funditus destruxit. Et sicut Iudei Christum XXX denariis emerant, sic et ipse uno
denario XXX Iudeos vendidit. Sicut autem narrat Iosephus, nonagita VII milia Iudeorum venditi
sunt, et undecies centena milia fame et gladio perierunt.
Legitur quoque, quod Tytus intrans Ierusalem quendam murum densissimum vidit ipsumque perforari
precepit. Factoque foramine quendam intus senem, aspectu et canicie venerabilem, invenerunt.
Qui requisitus, quis esset, respondit se esse Ioseph ab Arimathia Iudea civitate seque a Iudeis ibidem
inclusum et muratum fuisse, eo quod Christum sepellisset. Addiditque, quod ab illo tempore usque
nunc celesti sit cibo pastus et divino lumine confortatus. In euuangelio tamen Nichodemi dicitur,
quod, cum Iudei ipsum reclusissent, Christus resurgens eum inde eripuit et in Arimathiam duxit.
Potest dici, quia, cum eductus a predicatione Christi non cessaret, a Iudeis iterum est in clusus.
Mortuo quoque Vespasiano imperatore Tytus filius eius eidem imperio successit. Qui fuit vir clementissimus
et multe liberalitatis. Tanteque bonitatis fuit, sicut ait Eusebius Cesariensis in cronica,
testatur Ieronimus, quod, dum quodam sero recordatus fuisset, quod illo die nil boni egisset aut nichil
dedisset, ait exeuntes summo mane plurimas cruces de rore invenerunt. Quas territi fugientes et
secundo mane redeuntes, unusquisque cruces sanguineas vestibus suis insitas invenit. Qui vehementer
territi in fugam iterum reversi sunt. Sed tercio reversi vapore ignis de terra prodeuntis penitus sunt
exusti.[Page 594]

XI. De origine Iosephi et nativitate, et cuius filius fuit, et de
compositione librorum, quos fecit.
Opere precium sane est post ista noscere, quis fuerit hic Iosephus et unde vel ex quo genere
originem ducens, qui tantam nobis materiam rerum gestarum cognitionemque prestiterit. Expone
ergo etiam hec ipse de se hoc modo scribens: Iosepphus Mathie filius, Ierosolimis sacerdos, qui et ipso
primo bello Romanos obpugnaverit et posterioribus nichilominus interfuerim preliis neccessitate constrictus.
Constat igitur hunc virum per idem tempus non solum apud Iudeos, proprios cives, verum etiam apud
Romanos habitum esse nobillissimum, ita ut litterarum merito in urbe Roma etiam statua donaretur, et
libri eius bibiotece traderentur. Conscripsit itaque Antiquitatum ystoriam in XX libris. Belli vero
Iudaicie cum Romanis ystoriam septem voluminibus conprehendit, quam non solum Greca facundia,
verum etiam et patrio, id est Hebreo, sermone suis etiam civibus se edidisse confirmat, dignus, cui
pre ceteris omnibus debeat credi. Sed et alia eiusdem viri extant de Iudeorum vetustate duo volumina,
in quibus contradicere Appiani cuidam gramatico videtur, qui illis temporibus adversum Iudeos
scripserat, et ad alios quosdam, qui morem gentis Iudeorum atque instituta laceraverant. In primo
ergo ex his libris duobus, que volumina apud Hebreos in autoritate habeantur, secundum maiorum
tradictionem per hec docet:
XII. Prologus de libris, quos Iosephus conposuit.
Neque igitur innumera, inquit, apud nos habentur volumina intra se invicem discordia, sed
duo tantum et XX sunt libri, qui omnium temporum seriem continent, qui et iuste creduntur divinitus
inspirati. Ec quibus quinque sunt Mosey, continentes legem vite et successionem humanam prosapiam
usque ad ipsius Mosey terminum pretendentem, qui paulo minus a tria milia annorum continenciam
gerunt. A morte vero Mosey usque ad Artasensen, qui regnavit apud Persas, que gesta sunt prophete
quinque per ea tempora tredecim voluminibus conscripserunt. Reliqui vero quatuor libri hymnos in Deum
et vite et instituta ac monita mortalibus tradunt. Ab Artaxensemn vero usque ad nostrum tempus
scri[pta] quidem omnia fidem, tamen non eadem, que primis habetur; digna ducuntur, pro eo quod
non ita extiterit prophetarum iugis et expiata successio. Rebus ergo ipsis constat, quam nos
venerabiliter utamur in scripturis nostris. Nam cum tot secula intercesserunt, neque addere quis umquam
neque auferre aut permutare quid ausus est; sed omnibus gentis nostre hominibus insita hec quodamodo
atque ingenita fides est credere hec Dei esse consulta et his iugiter inherere ac pro ipsis, si ita
res poposcerit, libenter et animam ponere. Sit etiam hec pars hystoriagraphi his in locis a nobis, ut
arbitror, non inconpetenter inserta. Est adhuc eius aliud eligens satis volumen, quod animus sit, qui
imperium teneat in nobis. Quem libellum quidam Machabeorum attitulaverant, pro eo quod certamina
inibi et agones pro pietate a Machabeis fratribus desudata contineat. Sed et in fine vicissimi
Antiquitatum libri significat idem ipse proposuisse quatuor voluminibus conprehensurum secundum

fidem et religionem patriam de Deo et de substancia eius ac legibus, et cur quedam apud eos luceant,
quedam non luceant. Sed et alia nonnulla opuscula a se dicit esse composita. In fine etiam supradicti
vicessimia Antiquitatum libri Iustum quendam ex Tyberiade, qui conatus sit hoc idem operis, quod
ipse explicuerat, adgredi, arguit falsitatis per hec verba: Sed non ego te imitatus in his que conscripseram. 
Ipsis etenim imperatoribus optuli libros meos, cum adhuc ipsa que gesta sunt pene in oculis
haberentur, guippe qui conscius michi essem servate in omnibus veritatis, nec me de eorum testimonio
fefellit oppinio. Sed et aliis pluribus optuli, quorum multi etiam ipsis interfuere bellis, sicut Agrippa rex
et nonnulli eius propinqui; imperator quidem Tytus in tantum probavit ex istis debere libris ad omnes
homines rerum gestarum noticiam pervenire, ut manu subscriberet publice ab omnibus eos legi debet.
Rex vero Aggrippa LX et duabus epistolis de operis nostri veritate testatus est, ex quibus et duas inserui.
Sed de hiis satis dicam, nunc ad narrationis nostre seriem redeamus.[Page 595]

XIII. Hystoria de patre et matre Pylati et eius nativitate et de
gestis, que fecit suo tempore, et se ipsum interfecit.
Fuit quidam rex nomine Tyrus, qui quandam puellam nomine Pilam, filiam cuiusdam molendinarii
nomine Attus, carnaliter cognovit et de ea filium generavit. Pila autem ex nomine suo et
nomine patris sui, qui dicebatur Atus, unum nomen conposuit et nato puero inposuit nomen Pilatus.
Cum autem Pilatus tres annos haberet, ipsum Pila a rege ad regem transmisit. Habebat autem
rex filium de regina coniuge sua, qui fere Pilato coetaneus videbatur. Isti dum annos discretionis
attigissent, sepius luctamine pugno et funda ad invicem colludebant. Sed et regis filius legittimus, ut
genere erat nobilior, sic in omni loco Pilato inveniebatur strenuor et in omni genere certaminis
aptior. Ob hoc Pilatus invidie livore conmotus et felle doloris stimulatus fratrem suum latenter
occidit. Quode rex audiens vehementer doluit, et contione convocato, quid de scelerato et homicida
faciendum sit filio, requisivit. Qui omnes reum esse mortis unanimiter acclamarunt. Rex autem ad
se reversus iniquitatem iniquitate noluit dupplicare, sed ipsum pro tributo, quod annuatim debebat,
Romanis in obsidem misit, tum volens innoxius esse ab occisione filii, tum a tributo Romano cupiens
liberari. Tunc temporis erat Rome filius regis Francorum, quem similiter Romam miserat pro
tributis. Huic Pilatus associatur; cum se ab eo moribus et industria precelli videret, eum invidie
stimulis agitatus occidit. Sed cum Romani, quid de eo faciendum esset, inquirerent, dixerunt: Hic
si supervixerit, qui fratrem necavit, obsidem iugulavit, rei publice plurimum utilis erit et colla ferocium
hostium ferox ipse domabit. Dixerunt ergo: Cum reus mortis habeatur, in Ponthos insulam gentibus
illis, que nullum paciuntur iudicem, iudex preficiatur, si forte eius nequicia ipsorum contumacia,
sed non, quod meruit paciatur. Missus igitur Pilatus ad gentem ferocem et suorum iudicum peremtricem,
non inscius, ad quos missus sit, et quam patibula vite sue sententia, tacite rem considerans,
vitam servare voluit, et gentem nequam ipse minis et promissis, supplicio et precio penitus subiugavit.
Quia igitur tam dure gentis victor extitit, a Ponthos insula Poncius Pilatus nomen accepit.
Herodes autem hominis illius ut audivit industriam, eius versutiis congaudens ipse versutus, eum ad se
muneribus et internunciis invitavit et super Iudeam et Ierusalem potestatem et vicem suam tradidit.
Qui cum peccuniam innumerabilem congregasset, nesciente Herode Romam adiit, infinitam peccuniam
Tyberio imperatori obtulit et ab eo sibi dari quod ab Herode tenebat muneribus impetravit. Huiuscemodi
causa facti sunt inimici Pilatus et Herodes, quo ad usque tempore passionis Domini eum sibi
reconciliavit, eo quod Dominum ad se misit. Alia causa inimicitie assignatur in hystoriis. Quidam
enim se filium Dei faciens multos de Galileis seduxerat; quos cum in Garizim duxisset, ubi dixerat se
adscensurum in celum, superveniens Pilatus ipsum cum omnibus occidit, timens, ne similiter Iudeos
seduceret. Ob hoc facti sunt inimici, quia Herodes prescidebat Galileis; utraque causa potuit esse
vera. Cum autem Pilatus Dominum Iudeis crucifigendum tradidisset, timens tamen offensam Tyberii
Cesaris, eo quod condempnasset sanguinem innocentem, quendam sibi familiarem pro sui excusatione
ad Cesarem destinavit. Interrea cum Tyberius morbo lepre teneretur, nuntiatur eidem, quod
Ierosolimis medicus quidam esset, qui omnes morbos solo verbo curaret, nesciens, quod eum Iudei
et Pilatus occidissent. Dixit itaque Volusiano sibi privato: Vade citius trans partes marinas, dicesque
Pilato, ut hunc medicum michi mittat, qui me pristine sanitati restituat. Cum autem ille ad Pilatum
venisset et mandatum imperatoris exposuisset eidem, teritus Pilatus XIIII dies inducias postulavit.
Infra quod spacium dum Volusianus quandam matronam, que familiaris fuerat Iesu, nomine Veronica,
ubinam Christus Iesus inveniri posset, interrogasset ait: Heu! dominus meus et deus meus erat, quem
Pilatus per invidiam condempnavit et crucifigi precepit. Tunc ille nimis dolens ait: Vehementer doleo,
quia quod michi dominus meus iusserat explere non valeo. Cui Veronica: Dominus meus cum predicando
ciraret, et ego eius presentia nimis invite carerem, volui michi depingi ymaginem, ut,
dum eius privarer presentia, salutem michi prestaret in solatium ymaginis sue figura. Cumque[Page 596]

linteum pictori detraherem pingendum, dominus meus michi obviavit et, quo tenderem, requisivit.
Cui cum vie causam apperuissem, a me peciit pannum et ipsum michi venerabili sua facie reddidit
insignitum. Ymaginis ergo huius aspectum si dominus tuus devote intuebitur, continuo sanitatis beneficio
pocietur. Cui ille: Estne huiusmodi ymago auro vel argento comparabilis? Cui illa: Non, sed
pio affectu devotionis. Tecum igitur proficiscar et videndam Cesari ymaginem deferam et revertar.
Venit ergo Volusianus cum Veronica Romam. Dixitque Tyberio imperatori: Iesum a te diu desideratum
Pilatus et Iudei iniuste morti tradiderunt et per invidiam cruci patibulo affixerunt. Venit
mecum matrona quedam ipsius Iesu ymaginem deferens, quam si devote prospexeris, mox sanitatis
tue beneficium obtinebis. Cesar igitur pannis sericis viam sterni fecit et ymaginem sibi presentari
precepit. Qui mox, ut eam fuit intuitus, sanitatem est pristinam assecutus. Poncius igitur Pilatus
imperio Cesaris capitur, Romam perducitur. Audiens Cesar Pilatum Romam advenisse, nimio contra
eum furore repletus, eum ad se adduci fecit. Pilatus autem tunicam Domini inconsutilem detulit, quam
indutam coram imperatore portavit. Mox ut imperator eum vidit, omnem iram deposuit et ei protinus
assurrexit nec sibi in aliquo loqui prevaluit. Et qui in eius absentia videbatur tam terribilis et
severus, nunc in eius presentia invenitur quodammodo mansuetus. Cum eum licentiasset, mox contra
eum terribiliter exardescit, se miserum clamitans, quod ei furorem sui pectoris minime ostendisset.

Statimque reum revocari fecit, iurans et contestans, quod filius mortis est, nec fas sit eum vivere
super terram. Qui ut eum vidit, continuo eum salutavit et omnem animi ferocitatem abiecit. Mirantur
omnes, mirabatur et ipse, quod sic contra Pilatum, dum abesset, excandesceret, et dum presens esset,
nil ei aspere loqui posset. Tandem divino nutu vel forte alicuius Christiani suasu ipsum illa tunica
expoliari fecit et continuo eum pristinam ferocitatem animi mox resumpsit. Cumque de hoc
plurimum admiraretur, dictum est sibi, quod illa tunica fuisset domini Iesu. Tunc imperator ipsum
in carcerem recipi iussit, donec ad sapientum consilio deliberaret, quid de eo fieri oporteret. Data est
igitur sententia in Pilatum, ut morte turpissima dampnaretur. Audiens hoc Pilatus cultello proprio
se necavit et tali morte vitam finivit. Cognita Cesar morte Pilati dixit: Vere mortuus est morte turpissima,
cui manus propria non pepercit. Mole igitur ingenti alligatur et in Tyberim fluvium inmergitur. Spiritus
vero maligni et sordidi corpori maligno et sordido congaudentes et nunc in aquis mare raptantes mirabiles
inundationes in aquis movebant et fulgura et tempestates, tonitrua, grandines in aere terribiliter generabant,
ita ut cuncti timore horribili tenerentur. Quapropter Romani ipsum a Tyberi fluvio extrahentes
derisionis causa ipsum Vigenna deportaverunt et Rodano fluvio inmerserunt. Vigenna enim dicitur quasi
via gehenne, quia locus maledictionis. Sed ibi nequam spiritus affuerunt, ibidem eadem operantes. Homines
ergo illi tantam infestationem demonum non ferentes vas illud maledictionis a se removerunt et illud
sepelliendum Losannie civitati territorio commiserunt. Qui cum nimis infestationibus gravarentur, ipsum
a se removerunt et in quodam puteo montibus circumscepto inmerserunt, ubi adhuc relactione
quorundam quedam diabolice machinationes ebulire videntur. Nota cum, quia in Hystoriis scolasticis
legitur, quod Pilatus a Iudeis accusatus est apud Tyberium de violenta innocentum interfectione,
et quia Iudeis reclamantibus ymagines gentilium in templo ponebat, et quia peccuniam repositam in
corbonam in suos redigeret usus, inde faciens aqueductum in domum suam, et pro hiis omnibus
deportatus est in exilium Lugdunum, unde oriundus fuerat, ut ibi in obprobrium gentis sue moreretur.
Potuit esse, quia primo iam edictum declarata, ut Lugdunum in exilium deportaretur, et ante reversionem
Volusiani ad imperatorem ibi fuerit deportatus, postmodum Tyberius audiens, qualiter Christum
occidisset, ipsum de exilio educi et ad se Romam adduci fecit. Eusebius autem et Beda in suis cronicis
non dicunt ipsum in exilio relegatum, sed tantum, quod in multas calamitates incidens propria se manu
peremit.
XIIII. De Tito, Vespasiani filio, imperatore.
Anno ab incarnatione Domini LXXXII. Titus Vespasiani filius regnavit apud Romanos an. II
et men. II. Qui fuit Greca et Latina lingua dissertissimus, facundus, pius, largus, dicens nullum debere
tristem ab imperatore discedere; unde cum quadam die recordatus fuisset in cena se nil illo die cuiquam
prestitisse, ait: Amici, hunc diem perdidi. Huius temporibus Cletus, et quem Petrus presbyterum
fecit, successit post Petrum papam.[Page 597]

XV. De Domiciano imperatore, filio Vespasiani.
Anno Domini ab incarnatione LXXXIIII. Domicianus filius Vespasiani et frater
Titi iunior regnavit apud Romanos an. XV. Hic superbissimus fuit, ut se deum et dominum iussit
appellari et aureas et argenteas statuas in Capitolio sibi erigi, mensem Octubrem Domicianum suo
nomine dici, augustum vocari; verumtamen Rome multa opera fecit: Capitolium, forum, porticus
divorum, Ysium et Serapium, horrea piperatoria et Pantheon et Stadium et multa alia; de Dacis et
Germanis triumphavit; eunuchos fieri prohibuit; phylosofos et mathematicos de Urbe eiecit. Christianos
persecutus est et Iohannem apostolum in ferventis olei dolio posuit, et cum inde illesus exisset, in
Pathmos insula delegavit, ubi Apochalipsim scripsit. Eodem tempore Domiciani Iosephus
a Vespasiano captus Romam venit et multa conscripsit, presertim XXIIII Antiquitatum libros ab exordio
mundi usque ad XIIII. annum huius Domiciani, unde statue Rome donatus est. Et eodem
tempore Quintilianus Romam scolam habuit, salarium de fisco primum accepit. Eodem
tempore omne genus et regnum Hebreorum et precipue regis David omnino deletum fuit a Domiciano
imperatore, exceptis quibusdam, qui dicebant non deberi sibi terrenum imperium, sed celeste;
quos ad vilitatem eorum liberos abire permisit; demum, cum multos nobiles de senatu occidisset, suorum
coniuratione occisus est.
XVI. De Nerva imperatore.
Anno ab incarnatione Domini XCVIIII. Nerva apud Romanos regnavit an. I et men.
IIII. Vir fuit strenuus et modestus, qui missos in exilium per Domicianum solvit. Idem creditur de
Iohanne apostolo, qui reversus est Ephesim; ista est metropolis Asiana. Audi fabulam non de
Iohanne, sed rem gestam: cuidam episcopo quendam iuvenem conmisit; episcopus abusus est eo, iuvenis
princeps latronum effectus est; cum repeteret eum Iohannes, ait episcopus: Domino mortuus est;
cui Iohannes: Bonum te custodem fratris anime dereliqui; demum per Iohannem ad penitenciam
revocatus est.
XVII. De Traiano imperatore.
Anno ab incarnatione Domini C. Traianus regnavit apud Romanos an. XIX et men. VI,
di. XV. Hic fuit tante civilitatis et fortitudinis, ut omnibus precedentibus principibus merito preferatur.
Nam cum alii post Augustum imperium defendissent, iste nobiliter ampliavit. Nam Asia
et Babilonia capta usque ad Indie fines accessit. De Dacis et Sythis triumphavit; Hymbrios, Sauromatas,
Arabas et Bosforanos in fidem accepit. In mari Rubro classem instituit, ut fines Indie subiugaret;
Armeniam, Assyriam, Mesopotamiam subiugavit et provincias fecit. Nil elegit iniustum ad
augendum fiscum. Sed persecutor fuit Christianorum. Nam cum Plinius cuiusdam provincie procurator
eum consuluisset, si Christianos occideret, cum nil mali in eis reperiret preter obstinationem
non sacrificandi et antelucanos cetos ad canendum cuidam Christo ut deo, respondit, quod nullus
Christianus inquireretur; si quis tamen incideret, puniretur, puniri oporteret. Demum Traianus
apud Seleuciam Ysaurie, ut dicitur, mortuus est; cuius ossa in urna aurea in foro delata super
columpnam sunt; solus omnium intra Urbem in foro sepultus est; in his diebus Anacletus papa
Rome sedit; post eum successit Euaristus papa Rome. [Et si vis aliud invenire de
gestis, que fuerunt tempore Traiani, recurre ad cronicas Anacleti pape primi et
Euaristi pape primi, et omnia invenies].
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XVIII. De Adriano imperatore.
Anno ab incarnatione Domini CXX. Adrianus regnavit apud Romanos an. XXI. Hic
cognominatus est Helyus; facundissimus fuit et diligentissimus circa errarium et militum disciplinam.
In utraque lingua peritus, pater patrie dictus, tributa Urbis relaxavit. Alexandriam a Romanis subversam
publicis instauravit expensis et ad instaurationem civitatum Nichomedie, que in terremotu
corruerant, de publico dedit expensas. Atheniensibus sibi petentibus de libri Draconis et Scolonis
iura conposuit. Sed contra Sarmatas bellum gessit; Iudeos secundo Romano imperio debellantes
anno secundo imperii sui cepit. Sixtus papa Rome sedit, Syxto successit Thelosforus. [Et si
vis aliud invenire de gestis, que fuerunt tempore Elio Adriani, recure ad cronicam
Alexandri pape primi, et omnia invenies. Et si vis aliud invenire de gestis,
que fuerunt eodem tempore, ad cronicam Sixti pape primi].
XIX. De Tito Antonio imperatore.
Anno ab incarnatione Domini CXLII. Titus Antoninus regnavit apud Romanos an. XXII et
men. III; qui Pius propter clementiam dictus est, pater patrie, quia accusationibus incensis debita
relaxavit; erarium opulentum servavit, regibus amicis non minus venerabilis. Eodem tempore
Galienus medicus claruit, qui Pergami natus claruit. Eodem tempore sedit Rome Yginus
papa. Post eum successit Annicius. Post eum successit Pius in episcopatu. His
temporibus Ygini pape Valentinianus et Cerdo et Marcion heretici Romam venerunt. Valentinianus
dicebat duo esse principia, profundum et silentium, et ex his XXX secula. Cerdo et Marcion duo
principia, bonum et malum; ambo resurrectionem carnis negabant, anime tantum salutem promittebant.
In Alexandria vero Basilides suam doctrinam evomuit, dicens CCCLXV celos secundum numerum
dierum anni. Hoc autem nomen Abrasas conmendabat, quia numerum istum contineat; cuius
discipulos se Gnosticos nominabat ad presumptionem excellentioris scientie, sed ab aliis dicebantur
Bothornite, id est cenosi, a turpitudine, quam in misteriis exercebant; contra que scripsit doctus
Agrippa. [Et si vis aliud invenire de gestis, que fuerunt eodem tempore, recure
ad cronicam].
XX. De Marco Antonio Vero cum fratre Lucio Aurelio et Comodo
imperatore.
Anno ab incarnatione Domini CLXV Marcus Antonius Verus cum fratre Lucio Aurelio
Comodo regnavit apud Romanos an. XVIIII, men. I. Usque ad hoc tempus singulares fuerunt augusti,
hic primum bini. Hii Seuluciam ceperunt, de Parthis triumphaverunt; contra Germanos et Sarmatas,
Marcomanos, Squados, Dacos, Vandallos, Suevos, Pannonios dimicarunt; et cum sui exercitus exstuaret,
quibusdam militibus Christianis, qui sub eo militabant, orantibus contra spem largissimus imber
effusus est in exercitu, sed in hostes fulgur et ignis. Marcus defuncto fratre filium suum Comodum
factus regni consortem fecit et multis multa largitus est, ita quod erarium exhausit; peccuniam,
que fisco debebatur, tabulis incensis remisit; et ne quid bonitati deesset, seniores leges novis constitutionibus
temperavit; adeo magnificus fuit, ut C simul leones exhibuerit. Cumque Simirna civitas
Asie corruerit terremotu, per decennium ad ipsius instaurationem tributa transit octavo anno[Page 599]

Marcii Antonii. Sother Rome fit papa. [Et si vis aliud invenire de gestis, que fuerunt
eodem tempore, recure ad cronicam Ygni pape primi, et omnia invenies].
XXI. De Comodo, Marci filio, imperatore.
Anno ab incarnatione Domini CLXXXIIII. Comodus Marci filius regnavit apud Romanos
an. XIII; nichil paternum habuit, nisi quod contra Germanos dimicavit. Septembrem a suo nomine
Commodus nominari voluit; termas Rome fecit; uxoris poculo est occisus; adeo nequam fuit, quod
etiam mortuus humani generis diceretur inimicus, quia multos nobiles interfecit. Victor Eleutherio
in apostolica sede successit. Hisque temporibus fuerunt Catafrige, a Frigia dicti heretici, qui secundas
nuptias condempnabant; quorum auctor fuit Montanus, qui se Paraclitum nominabat, habens secum
duas mulieres, Priscam et Maximillam, insani spiritus, que se prophetissas esse iactabant. [Et si vis
aliud invenire de gestis, que fuerunt eodem tempore, recurre ad cronicas Pii pape
primi et Sother pape I].
XXII. De Helio Pertinace imperatore.
Anno ab incarnatione Domini CXCVII. Helius Pertinax regnavit apud Romanos men. VI.
Hic septuagenario ator, cum prefecturam Urbis ageret, ex senatus consulto imperare iusus est, et
quia pertinaciter resistebat, Pertinax dictus est; quem cum senatus rogaret, quod uxorem suam vocaret
augustam, respondit, quod sufficeret, quod regnaret invitus. Pertinax scelere Iuliani occiditur.
XXIII. De Iuliano imperatore.
Anno ab incarnatione Domini CXCVII. Iulianus apud Romanos regnavit men. VII, quem
apud pontem Milvium Severus occidit; post dictum Helium Pertinacem fuit.
XXIIII. De Severo imperatore.
Anno ab incarnatione Domini CXCVIII. Severus regnavit apud Romanos an. XVII.
Hic fuit ex Affrica oriundus, phylosofus civilibus studiis clarus, sed parcus; multa bella feliciter gessit.
Nam Parthos, Arabas, Britanos superavit, et quendam Claudium Albinum, qui fuerat in morte Pertinacis
et se cesarem in Gallia fecit, apud Lugdunum occidit; ut receptas provincias vallum fecit a
mari ad mare per CXXII milia passuum; termas Rome fecit; Christianos persecutus est; demum
Eboraci moritur in Britania.
XXV. De Antonino, Severi filio, imperatore.
Anno ab incarnatione Domini CCXVII. Antoninus Severi filius, proprio nomine Bassanus,
regnavit apud Romanos an. VII, men. VI, dictus cognomento Caracalla a genere vestis, qua utebatur.
Et eius nomine vocata est; termas Rome fecit, que dicte sunt Antoniane. Inpaciens libidini fuit usque
adeo, quod novercam duxit uxorem; nichil memoriale preter que diximus fecit. Huius temporibus
fuit ‚ Çefirinus papa, cui successit Calixtus papa. Et Antonii Severi filii huius quinta
edictio inventa est Ierosolimis, cuius auctor non apparuit. Amonius Alexandrinus canones evangeliorum

composuit. Ierosolimis Alexander adhuc vivente Narcisco episcopo ordinatur propter etatem[Page 600]

habebat CXVI an., cum eo pariter ecclesiam rexit. Sed Tertulianus sanctam repugnavit ecclesiam;
et persecutio magna fuit Christianorum [Et si vis aliud invenire de gestis, que
fuerunt eodem tempore, recurre ad cronicas‚ Çefirini pape I. et Calixti pape I].
XXVI. De Macrino imperatore.
Anno ab incarnatione Domini CCXXIII. quidam imperator nomine Macrinus regnavit
apud Romanos an. I, men. II, nichil dignum memoria fecit.
XXVII. De Marco Aurelio Antonio imperatore.
Anno ab incarnatione Domini CCXXIIII. Marcus Aurelius Antonii regnavit apud Romanos
an. IIII. Hic extitit inpudicus, quod nullum genus obscenitatis obmisit.
XXVIII. De Alexandro Aurelio imperatore.
Anno Domini CCXXVIII. Alexander Aurelius regnavit apud Romanos an. XIII. Hic
Xersem regem Persarum vicit et discipline militaris tam severus corrector fuit, ut quasdam legiones
tumultuantes exauctoriçaverit. Ulpianum, Paulum, Papinianum iuris peritis assessores habuit; termas
edificavit; eunuchos reprobavit, dicens esse tercium genus hominum nec videndum nec in usu habendum.
Et demum apud Magunciam decollatus est. Eodem tempore Rome sedit Urbanus papa. [Et
si vis aliud invenire de gestis, que fuerunt eodem tempore, recurre ad cronicam
Urbani pape I].
XXIX. De Maximo imperatore.
Anno Domini CCXLI. Maximus regnavit apud Romanos an. III. Hic ex corpore militari
primus et ab exercitu sine senatus auctoritate imperator electus est; qui fuit persecutor ecclesiarum;
sub quo Pontianus Romanus pontifex in Sardiniam deportatus martyrio coronatur Not. Maximum
imperatorem militem fuisse cohortis, qui per sedictionem militum factus est imperator.
Hic a Pompeio occiditur, qui et ipse regnum usurpans occiditur. Pontiano successit
Anterius papa. Tempore Pontiani pape et Maximi Berillus hereticus ecclesiam
inpugnavit.
Sabellus hereticus disposuit, cuius discipuli Sabelliani et Patripassiani dicti sunt, quia identitatem et
trinitatem dogmaticantes patri etiam passionem ascribebant.
XXX. De Gordiano imperatore.
Anno Domini CCXLIIII. Gordianus regnavit apud Romanos an. VIII, quo Romam ingresso
Parpienum et Albinum, qui imperium arripuerant, interfecit. Hic Parthos, Persas et Medos
superavit. Fraude Phylipi occisus est. Not., quod tempore Gordiani imperatoris spiritus
sanctus venit in specie columbe super eum.
Post Gordianum Phylipus cum filio suo, qui imperavit an. XII. Hic Phylipus
Christianus per Originem efficitur; ambos Decius occidit. Et eodem tempore Rome[Page 601]

sedit Fabianus papa qui per columbam spiritus sancti electus est; qui statuit singulis annis crisma
renovari et vetus conburi. Con. d. III: Inter cetera; martyrio coronatur. Eodem tempore supervenit
Novatus ex Affrica et separavit de ecclesia Novatianum et quosdam confessores, postquam Moyses in
carcere defunctus est, qui fuit ibi menses XI, et sic multi fugerunt. His temporibus fuerunt heretici
dicentes animas cum corporibus interrire simul et cum corporibus iterum suscitandas. Item et alii
nomine Elchesecte, qui licet de novo et veteri Testamento quibus voluerat testimoniis uterentur,
tamen multa refutabant, ut apostolum, et dicebant se habere librum de celo lapsum, et tempore
imperatoris Phylipi.
XXXI. De Phylipo imperatore.
Anno Domini CCL. Phylipus apud Romanos regnavit an. XII. Qui filium suum sibi equivocum
regni consortem effecit et urbem sui nominis in Trachia constituit et primum omnium de
Romanis imperatoribus in Christum credidit et, ut dicitur, Christianus effectus est; cui, cum vellet in
paschali sollempnitate comunicare, rogavit episcopus, donec peccata confessus esset, staret inter
penitentes; quod pacienter fecit. Hic thesauros beato Syxto donavit. Phylipus adeo severus fuit,
et a Decio ambo occisi sunt. [Et si vis aliud invenire de gestis, que fuerunt eodem
tempore, recurre ad cronicam beati Syxti pape I, et invenies in margine, et incipit:
Quicumque voluerit predicare passiones sanctorum Abdon et Senem et sancti Syxti,
Laurencii et cet.]
XXXII. De Decio imperatore.
Anno Domini CCLVII. Decius apud Romanos regnavit an. I, men. III. Hic de Pannonia
natus fuit, civile bellum oppressit. Filium cesarem fecit; et cum Phylipos, patrem et filium, occidisset,
in odium eorum Christianos persecutus est et beatos Laurentium et Ypolitum interfecit.
Decius a diabolo et ab hostibus occiditur. [Et si vis aliud invenire, quas fecit
Decius et fuerunt eo tempore, recurre ad cronicas Cornelii pape I, et in margine
invenies de septem dormientibus].
XXXIII. De Gallo cum filio suo Volusiano.
Anno ab incarnatione Domini CCLVIII. Gallus cum filio suo Volusiano regnavit apud
Romanos an. II, men. IIII. His temporibus fuit pestis, que pene genus humanum extinxit; ab
Eiula occiditur. His temporibus fuit Novatus Romanus presbyter hereticus extitit, a quo
Noviciani dicti sunt, sed se ipsos non Novicianos, Catharis appellabant, id est mundos, propter
mundiciam, quam sibi negabant; secundas nuptias non admittebant, reconciliationem penitentibus
denegabant. Huius tempore Lucius papa Rome sedit.
XXXIIII. De Emiliano imperatore.
Anno Domini CCLVIII. Emilianus, natione Maurus, regnavit apud Romanos men. II, tercio
namque mense luit penam tyrranidis occupate.[Page 602]

XXXV. De Valeriano et Galieno.
Anno Domini CCLVIII. Valerianus et Galienus Valeriani filius regnaverunt apud Romanos

an. XV. Valerianus in Retia electus est ab exercitu, Galienus Rome a senatu. Valerianus persecutus
est Christianos, sed non diu, quia, dum bellum gereret in Mesopotamia, captus est a Sopore rege
Persarum et apud Parthos ignobili servitute consenuit. Nam Sopor equum ascensurus pedem eius cervicibus
imponebat. Galienus vero prius feliciter, demum perniciose gessit imperium. Nam eo in omnem
lasciviam dissoluto Germanni venerunt usque ad Ravennam, Alamanni vastatis Galliis transierunt Ytaliam,
Datia perditur, Grecia, Macedonia, Pontus et Asia per Gothos depopulantur, Pannonias occupatur,
Parthi Mesopotamiam et Asyariam, Germanni optinuerunt Yspanias ceperuntque et Cetonem
civitatem. Horum igitur imperium Romano fuit nomini pernitiosum illorum ignavia seu infelicitate.
Galie demum per Postumum, qui in Gallia purpuram accepit, recepti sunt Demum Galienus Mediolani
moritur. Dionisius papa parochias divisit et in singulis propter penitentes singulos instituit
sacerdotes; et post eum Felix papa. Sub hoc Galieno VII tyranni regnaverunt
Primus Genuus apud Mirsam, secundus Postumus X annis in Gallia regnans occiditur. Tercius
Emilianus Magoncie occiditur. Quartus Marius ibidem interficitur. Quintus Victorinus
Gallis creatur et occiditur. Sextus Tericus a militibus occiditur. Septimus Maurus
in Syria ab uxore occiditur. [Et si vis invenire de gestis, que fuerunt eodem
tempore Galieni et Valeriani, require cronicam Dionisii pape, et invenies].
XXXVI. De Claudio imperatore.
Anno Domini CCLXXIIII. Claudius regnavit apud Romanos an. I, men. VIIII. Hic parcus
fuit, inmodestus, iustus et regende rei publice ydoneus. Qui Gothos Yliricum et Macedoniam vastantes
prelio vicit, Alamannos apud lacum Benacum superavit; ob que clipeus aureus et aurea statua fuit
ei in Capitolio collocata, et post mortem divus appellatus est. Eodem tempore Dionisii pape,
Claudii et Valeriani et Galieni eius filii fuit Paulus Samosactenus hereticus extitit, qui
Christum solum hominem confitebatur; et Mamos, a quo Manichei, qui fuit de Perside, qui nunc
dicebat se Christum, nunc Paraclitum, et fecit XII discipulos ad instar Christi. Et predictus
Claudius morbo obiit. Post fuit Quintilius frater Claudii, imperator eligitur. [Et si vis
aliud invenire de gestis, que fuerunt eodem tempore Claudii, recurre ad cronica
Euticiani pape I, et invenies].
XXXVII. De Quintilio fratre Claudii.
Anno Domini CCLXXVI. Quintilius frater Claudii a senatu imperator eligitur, sed XVI. die
sui imperii apud Aquilegiam occiditur.
XXXVIII. De Aureliano imperatore.
Anno Domini CCLXXVI. Aurelianus regnavit apud Romanos an. V, men. VI, vir in bello
potens, aut dissimilis Alexandro, qui tribus preliis in Ytalia, scilicet apud Placentiam et Ticinum,
victor extitit, Tetricum, qui adhuc Galliam tenebat, superavit et Aurelianis civitatem edificavit et
çenobiam uxorem condam Odenati, que mortuo viro adhuc Orientis tenebat imperium, superavit
apud[Page 603]

Inmas, non longe ab Antiochia; cum itaque triennio Romanum orbem ab invasoribus liberasset, ingrediens
Romam triumphum habuit quasi receptor Orientis, precedentibus eum Dethro et Çenobia,
a qua Rome Zenobia familia nuncupatur. Hic primus apud Romanos diadema capiti suo imposuit et
aurata in veste usus est. Hic Romam firmioribus muris cinxit, templum soli edificavit, populo usum
porcine carnis instituit; demum, cum Greciam introisset, inter Constantinopolim et Herachiam fulmen
iuxta ipsum cecidit, et non multo post occisus est et inter deos annumeratus est.
XXXIX. De Floriano.
Anno Domini CCLXXXII. Florianus regnavit apud Romanos men. II, di. XXIII; nil egit memoria
dignum, in Tarso occiditur.
XL. De Tacito imperatore.
Anno Domini CCLXXXII. Tacitus regnavit apud Romanos men. VI, vir egregius, sed nichil
potuit morte preventus.
XLI. De Probo.
Anno Domini CCLXXXIII. Probus regnavit apud Romanos an. VI, men III, vir militaris et
civilis, qui Gallias a barbaris occupatas recepit, et cum bella innumera peregisset, pacem orbi recuperavit,
dicens milites in brevi neccessarios non futuros Iste Probus a militibus occiditur; ipse
tyrannos occidit Saturnum, Proculum et Bonosium. Cuius temporibus Felix Rome sedit
episcopus, cui successit Euticianus Rome episcopus. Et his temporibus invaluit heresis
Manicheorum, dogmatiçans duo principia, bonum et malum, purgationem per sua sacramenta permittens;
non recipiebant vetus Testamentum et novum corrumpebant; que usque in hodiernum diem venenum
effudit.
XLII. De Caro cum filiis suis Numeriano et Carino.
Anno Domini CCLXXXIX. Carus apud Romanos regnavit an. II cum filiis Numeriano et Carino,
quos cessares instituit. Carus vero cum Parthos et Persas vicisset, super Tygridem fulmine hictus
interiit. Numerianus per insidias, Carinus in prelio brevi tempore occiduntur. Quorum tempore
Gaius Rome sedit episcopus, qui fuit de genere Dioclitiani imperatoris.
XLIII. De Diocliciano.
Anno Domini CCXC. Dioclitianus regnavit apud Romanos an. XX. Hic Herculianum Maximianum
cessarem fecit, qui pacem Gallie reformavit. Ideoque ex cesare fecit augustum, assumens
eum consortem imperii, et regnavit an. XVI. Et quia Britania, Affrica et Egyptus et Oriens
occupabantur, Constantium quoque et Galerium cesares fecit; Constancio privignam Herculii dedit
uxorem nomine Theodoram, Galerio suam dedit uxorem nomine Valeriam. Cum his igitur et per
hos Britaniam recepit et Galliam et Affricam et Egyptum. Cum itaque Dioclitianus victis hostibus
tam gloriose regnaret, primus se ut deum adorari precepit et gemmas in vestibus inseri fecit et
iussit et in calciamentis; prius enim imperatores salutabantur ut iudices et sola purpura privatum
habitum exercebant; termas Rome fecerunt. Dioclitianus et Maximianus Rome triumphum habuerunt,
precedentibus victis hostibus et preda virorum. Demum Dioclitianus Nicomedie, Maximianus Mediolani
purpuram disposuerunt et privatim vitam elegerunt. Dicentes se propter etatem minus ydoneos

regimini rei publice. Quod tempore fuit auditum. His temporibus Marcellinus Rome fit episcopus.
Cui successit Marcellus. Cui, cum venisset per XXX dies corpus martyris inhumatum,
beatus Petrus apparuit in visione dicens: Marcelle, sepelli corpus fratris mei Marcellini iuxta me, ut
quos non separavit martyrium, quosque iustificavit Dei gratia, non separet sepultura; quod et factum[Page 604]

est, quia secus pedes apostoli sepultus est. [Et si vis invenire de gestis, quas fecit et
que facte fuerunt tempore Dioclitiani, recurre ad cronicam Marcelli et Marcelliani
pape I].
XLIIII. De Constancio et Galerio.
Anno Domini CCCX. Constantius et Galerius, qui prius cessares erant, creantur augusti et
diviserunt orbem, et Constantius Ytaliam, Gallias et Affricam, Galerius vero Yliricum, Orientem et
Asiam optineret. Sed Constantius, vir egregius et civilis, fisco divicias non accumulans, dicens publicas
opes melius a privatis haberi quam inter unum claustrum servari, soli Gallis voluit esse contemptus;
amicus fuit Christianorum, quos in sua religione concessit; obiit autem Eboraci et inter divos relatus
est. Reliquid vero tres notandos filios, scilicet Constantinum de Helena concubina et Constantium de
Theodora uxore legittima. Dalmatius genuit alium Dalmatium, Constantinus vero Gallum et Iulianum,
et Constantinus concubine filius successit ei, rex in Britania factus. Galerius, vir militaris, Yllirico
moratus duos cessares fecit, Maximinum, quem prefecit Orienti, et Severum, cui dedit Ytaliam. Sed
interim Maxencius filius Herculii Maximiani Rome a pretorianis augustus appellatur. Veniens ergo
Severius in Ytaliam a Galieno missus Urbem obsedit, sed a militibus desertus est et fugiens Ravennam
interfectus est. Respiravit Herculius Maximianus ad resumendum fastigium, intendens nudare
filium, profectus est ad Constantinum, cui Faustam filiam suam dederat in uxorem. Sed et cum eum
interficere vellet, detectis insidiis per filiam, que viro detexit, fugit Herculius Massiliam, ubi et mortuus
est. Per idem tempus Galerius fecit Licinium imperatorem, imperii sui consortem. Sicque Galerio
defuncto res publica a quatuor imperatoribus regebatur, Constantino, Maxentio, Licinio et Maximino.
Maximinus persecutione in Christianos moritur apud Tharsum, sicque Licinius solus optinuit Orientem.
Constantinus autem cum iam regnasset V an., affectavit tocius orbis imperium; et cum sollicitus esset,
quem deum haberet, in VI anno regni sui congregata multitudine barbarorum super Danubium contra
eum, vidit in sompno crucis figuram in celo splendore et audivit dici sibi Grece troton oi,
quod Latine sonat: In hoc vince. Iussit igitur hoc signum hoc ex auro et preciosis lapidibus fabricari
in vexillo et armis suis; igitur hoc signo et sacerdotum consilio, qui dicebant, quod Christus in
hoc signo vincit mortem, diabolum et infernum et victoriosus celos ascendit, audacter ingressus est
bellum et optinuit; veniensque Romam movit bellum adversus Maxentium et vicit eum et occidit apud
pontem Molvium; et ita Constantinus Rome positus est in solio ut illio. Adhuc Dioclitianus
vivebat, et in villa sua moritur et solus omnium privatorum inter eos refertur. Licinius Orientis
imperator Christianos persequitur; sub quo Basilius Pontinus episcopus martyrio coronatur; sed demum
Thesalonice privatus occiditur. Constantinus ergo monarchus effectus est, qui tres filios habebat,
scilicet Constantinum, Constantium et Constantem, et cesares instituit, qui preessent Gallie, Orienti et
Ytalie; de Gothis, Cypris et multis aliis triumphavit; multas leges conposuit, sed uxorem Faustam
occidit. Constantini temporibus Eusebius Rome sedit episcopus, sub quo, ut quidam aiunt, inventa
est crux domini nostri Iesu Christi, et baptiçatus est Iudas frater beati Stephani et Quiriacus vocabatur.
Eusebius Constantinum cathetiçavit; Eusebio successit Melciades. Tymotheus Rome pro Christo
patitur, cuius martyrium sanctus papa Melciades dedicavit. Sed et hic Melciades martyrio coronatus
est; omnes pontifices preter Marchum hucusque martyrio coronati extiterunt; post hunc Rome
Silvester fit episcopus, qui prius persecutionem in monte Syptae latebat. Quo latente Constantinus,
qui variis curis implicitus distulerat baptiçari, lepra percussus est. Qui, cum ei consultum fuisset, ut
in puerorum sanguine lavaretur, audiens maternos fletus ait: Dignitas Romani imperii de fonte nascitur
pietatis; et sic pietas imperatoris pii iussit matribus filios reddi; propter quam pietatem proxima nocte
misit dominus Iesus apostolos suos Petrum et Paulum ad eum, qui suaserunt, ut per Silvestrum baptismum
acciperet et per orbem ecclesias restauraret; citatus ergo Silvester ad eum veniens monuit, ut
per ebdomadam ieiunaret, templa ydolorum clauderet, incarceratos relaxaret, elimosinas faceret. Quibus[Page 605]